puerum d

xi

amo raris d' hui' barba 2
u'pud p'cidit usq; ad nates

co tempore quo solent reges ad bella p[er]ire.
 Misit dauid ioab et seruos suos cū eo et
 uniuersum isrl. et uastauerunt filios
 ammon. et obsiderunt tabath. Dauid
 autē remansit in hierlm. Dū hoc ageren
 tur accidit. ut surgeret dauid de stratu
 suo merichte. et deambularet in solario
 domus regie. uiditq[ue] mulierē se lauan
 tē ex ad usso sup solariū suū. Erat autē
 mulier pulcra ualde. In istis g[er] rex. et re
 quisiuit que eēt mulier. Hunciatūq[ue]
 est ei quod p[er] eēt berthabee filia beli
 am. uxor urie ethei. Misit itaq[ue] nun
 cius dauid tunc eā. Que cū ingressa es
 set ad illū. dormiuit cū ea. Statimq[ue]
 sanctificata est ab inuidia sua. et re
 uerla est in domū suā. concepto feru.
 Misitq[ue] nunciauit dauid. et ait. Cō
 cepti. Misit autē dauid ad ioab dicens.
 Mute ad me uria etheū. Misitq[ue] ioab
 uriam ad dauid. Et uenit urias ad da
 uid. Quasiuitq[ue] dauid quā recte age
 ret ioab et populus. et quomō admini
 straretur bellū. Et dixit dauid ad uri
 am. Vade in domū tuam. et laua pe
 des tuos. Egressus est urias de domo
 regis. secutusq[ue] eū cū regis. Dormi
 uit autē urias ante ptam domus regie
 cū alijs seruis dñi sui. et non descendit
 in domū suā. Hunciatūq[ue] ē dauid ad i
 centib[us]. non uuit urias in domū suam.
 Et ait dauid ad uriam. Hūquid non
 de uia uenisti. quare non descendisti
 in domū tuam. Et ait urias ad dauid.
 Archa et ar isrl et uida habitant in pu
 pilionib[us]. et dñs meus ioab et serui
 dñi mei. sup faciem terre manent. et
 ego ingrediar in domū meā. ut come
 dam et bibam et dormiā cū uxore mēa.
 p[ro] salute tuā et p[ro] salutem anime tue
 quod non faciam rem hanc. Ait er
 go dauid ad uriam. Mane hic etiam
 hodie. et cras dimittam te. Mansit u
 rias in hierlm die illa et altera. Et uo
 cauit illū dauid ut comederet corā
 se. et biberet. et inebriauit eū. Qui est
 sus uesp[er]e. dormiuit sicut in stratu suo
 cū seruis dñi sui. et in domū suā nō
 descendit. factū ē ergo mane. et scripsit
 dauid eplam ad ioab. misitq[ue] p[er] manū
 urie scribens in eplā. Ponite uriam

urias etheq[ue] mori

exadūso belli. ubi fortissimū plūm
 est. et delinquit eū ut percussus in te
 at. Igitur cū ioab obsideret. posuit uri
 am in loco ubi sciebat uiros esse forti
 simos. Egressiq[ue] uiri de ciuitate bella
 bant ad uersum ioab. et ceciderūt de
 p[ro]p[ri]o seruo[rum] dauid. et mortuus est etiam
 urias etheus. Misit itaq[ue] ioab et nuncia
 uit dauid omnia ūba plū. p[re]cepitq[ue]
 nuncio dicens. Cū compleuiss[et] uniuersos
 sermones belli ad regem. si eū uideris
 indignari et dixerit. Quare accessisti ad
 ces murū ut p[er]uicere. an ignoraba
 ris quod multa de sup ex muro tela mi
 tantur. Quis percussit abimelech filium
 heribosech. nonne mulier misit sup
 eum fraginem mole de muro. et inter
 fecit eū in thebet. Quare iuxta murū
 accessisti. Dices. etiam seruis tuis uria
 etheus occubuit. Abiit g[er] nuncius. et ue
 nit et narrauit dauid omnia que ei
 p[re]cepit ioab. Et dixit nunci[us] ad dauid.
 p[er]ualuerūt adūsū nos uiri. et egressi
 sunt aduersū nos magrū. Hos autē
 fūd ipse p[er]secuti eol sumus usq[ue] ad p[er]
 tam ciuitatis. et duxerūt iacula signi
 carū ad seruos tuos ex muro desup. Mor
 tuq[ue] sunt de seruis regis. qm etiam ser
 uis tuis urias etheus mortuus est. Et
 dixit dauid ad nunciū. hec dices ioab.
 Non te frangat ista res. uariis enī aien
 tus est plū. Et nūc hunc nē illū cōsu
 mur gladius. Conforta bellatores tuos ad
 ūsū urbem. ut destruas eam. et exorta
 re eol. Audiuit autē uxor urie q[ue] mortū
 esset urias uir suus. et planxit eum.
 Transactosq[ue] luctu. misit dauid et utro
 duxit eam in domū suam. et facta est
 ei uxor. peperitq[ue] ei filiū. Et displicuit ū
 bū hoc quod fecit dauid. coram dñi. **XVII**
 sic ergo dñs q[ue] nathan ad dauid. Q[ui] cum
 uenisset ad eū dixit ei. Responde m[hi] in iu
 diciū. Duo uiri erant in ciuitate una.
 unus diues. et alter paup[er]. Diues habe
 bat oues et boues plūmos ualde. paup[er]
 autē nichil habebat omnino p[re]t[er] ouē unā
 puilla. quā emerat et nuterat. et que
 creu[er]at apud eū cum filiū eius. simi
 de pane illius comedens et de calice ei
 bibens. et in sinu illius dormiens. erat
 q[ue] illi sicut filia. Cū autē p[er]gnus q[ue]a

XVII

[Marginal notes on the right edge of the page, partially cut off]

uenisset ad diuitem. puerus ille sumere
 de ouibus et bubus suis ut exhiberet conuiu-
 um peregrino illi qui uenit ad se. tulit o-
 nem uiri paupis. et parauit cibos homi-
 ni. qui uenerat ad se. Iratus aut indignatio-
 ne dauid aduersus hominem illum nimis. di-
 xit ad nathan. uiuere dicitur. quod filius mor-
 tus est uir. qui fecit hoc. Quae redat iqua-
 triumphu. eo quod fecit uerbum istud. et non
 peperit. Dixit aut nathan ad dauid.
 Tu es ille uir. qui fecisti hanc rem. hoc
 dicit dominus deus israel. Ego unxi te in regem
 super israel. et ego erui te de manu saul. et
 dedi tibi domum domini tui. et uxores domini tui
 in sinu tuo. dediq; tibi domum israel. et ui-
 uas. Et si pua sunt ista. adicia tibi multo ma-
 iora. Quare ergo contempsisti uerbum
 domini. ut faceres malum in conspectu meo.
 iram ethel pculisti gladio. et uxorem
 illius accepisti uxorem. et interfecisti eum
 gladio filioz ammon. Quia obrem non
 recedet gladius de domo tua usq; in se-
 pulchrum. eo quod desperis me. et tuleris
 uxorem uirae ethel. ut esset uxor tua. Ita
 q; hec dicit dominus. Ego suscitabo super
 te malum. de domo tua. et tollam uxores
 tuas in oculis tuis. et dabo proximo tuo. et
 dormiet cum uxore tua in oculis solis.
 Tu enim fecisti abscondite. ego uero faciam
 uerbum istud in conspectu omnis israel. et in
 conspectu solis. Et dixit dauid ad nathan
 peccavi domino. Dixitq; nathan ad dauid.
 Dominus quoq; transiit peccatum tuum non mo-
 rietur. ueritamen quod blasphemare
 fecisti inimicos nomen domini propter uerbum
 hoc. filius qui natus est tibi. morte morietur.
 Et reuersus est nathan in domum suam.
 pculitq; dominus puulum quem peperit uxor
 uirae dauid. et despatul est. Despatul est
 dauid pro paruulo. Et ieiunauit dauid die
 iunio. et ingressus seorsum iacuit super
 stratum. Venerunt aut seniores domus
 eius. cogentes eum ut suget de terra. Quod no-
 luit. neq; comedit eum eis cibum. Accidit
 aut die septima. ut moreretur infans
 tinnueruntq; serui dauid. nunciare ei.
 quod mortuus esset paruulus. Dixerunt e.
 Ecce cum paruulus adhuc uiueret. loque-
 batur ad eum. et non audiebat uocem
 matris. quanto magis si diximus. mortuus
 est puer se affliget. Cum ergo audisset

dauid seruos suos missitantes. intellexit
 quod mortuus esset infantulus. dirigitq;
 ad seruos. Hunc mortuus est puer. Qui
 responderunt ei. mortuus est. Surrexit da-
 uid de terra. et lotus unctusq; est. Cumq;
 mutasset uestem. ingressus est domum
 domini et adorauit. et uenit in domum suam
 petiuitq; ut ponent ei panem. et comedit.
 Dixeruntq; ei serui sui. Quis est sermo
 quem fecisti propter infantem. Cum adhuc
 uiueret. ieiunabas et flebas. mortuo aut
 puero surrexisti et comedisti panem. Quod
 ait. Propter infantem dum adhuc uiueret
 ieiunauit. et ieiunauit et fleui. dicebam
 enim. Quis scit si forte donet eum in dominis
 et uiuat infans. Hunc aut quia mor-
 tuus est quare ieiunauit. Huiusmodi potero re-
 uocare eum amplius. Ego uacua magis
 ad eum. ille uero non reuertetur ad me. Et
 consolatus est dauid bethsabee uxorem
 suam. Ingressusq; ad eam. dormiuit cum
 ea. Que genuit filium. et uocauit nomen
 eius salomon. et dominus dilexit eum. misit
 q; in manu nathan prophete. Et uocauit no-
 men eius amabilis dominus. eo quod diligeret
 eum dominus. Igitur pugnabat ioab contra
 rabath filioz ammon. et expugnabat
 urbem regiam. Misitq; ioab nuntios
 ad dauid dicens. Dimicauit aduersum
 iabath. et capienda est urbs aquarum.
 Hunc ergo congga reliqua partem populi. et
 obside ciuitate et caue eam. necum ame-
 uastata fuerit urbs. nomini meo ascri-
 batur uictoria. Congregauit itaq; dauid
 omnem populum. et profectus est aduersum iab-
 bath. uq; dimicasset cepit eam. et tulit
 diadema regis eorum de capite eius pondo au-
 ri talentum. habens gemmas preciosissimas.
 et impositum est super caput dauid. sed et pro-
 dam ciuitatis asportauit multa ualde.
 populum quoq; eius adluentem seruauit et cir-
 cumnegit super eos ferrata carpenta diuisit
 q; cultris. et transfudit in typolacrum.
 Sic fecit uniuersis ciuitatibus filioz ammon.
 Et reuersus est dauid et omnis exercitus in
 hierusalem. Item est aut post hoc. ut absalon
 filii dauid sorore sponsalima uocabulo cha-
 mar adamarer ammon filii dauid. et di-
 ligeret eam ualde ita ut egrotaret pro
 amore eius. Quia cum esset uirgo diffici-
 le ei uidebatur. ut quippiam in honeste

Dauidem seu mdt

XIII.

Dauidem dicit ad Spiritu

et occidit sup. nam. et omnes filii ipsius
 qui assistebant ei. sciderunt uestimen-
 ta sua. Respondens autem ionadab filius
 seminaa fratris dauid. dixit. Ne estimet
 dominus meus rex. quod omnes pueri filii
 regis occisi sunt. Amnon solus mortuus
 est. quoniam in octo absalon erat positus
 ex die qua opprobriavit thamar sororem eius.
 Hunc ergo ne ponat dominus meus rex sup.
 cor suum uerbum istud dicent. Omnes fi-
 lii regis occisi sunt. quoniam amnon solus
 mortuus est. fugit autem absalon et le-
 uauit puer speculator oculos suos et a-
 sperit. et ecce plures multus uenuebat p.
 uer deum ex latere montis. Dixit autem
 ionadab ad regem. Ecce filii regis assunt.
 iuxta uerbum serui tui. sic factum est. Cum
 cessasset loqui. apparuerunt et filii regis.
 Et intrantes leuauerunt uocem suam
 et fleuerunt. Sed et rex et omnes ser-
 ui eius fleuerunt ploratu magno nimis.
 Porro absalon fugiens abiit ad tholomai
 filium amon. regem gessit. Dixit ergo
 dauid filium suum multis diebus. Absalon au-
 tem cum fugisset et uenisset ingressus fuit
 ibi tres annis. Cessauitque dauid rex p.
 qui absalon. eo quod consolatus esset super
 amnon interitum. **I**ntelligens autem ioab fili-
 us sarue. quod cor regis istud esset absalon.
 misit thecuam. et tenuit inde mulierem
 sapientem. Dixitque ad eam. Iugere te si-
 mula. et induere ueste lugubri. et ne un-
 guaris oleo ut sis quasi mulier primo iam
 tempore lugens mortuum. Ingressa ad
 regem. et loqueris ad eum sermones huius
 comodi. Postquam autem ioab uerba more ei-
 us. itaque cum ingressa esset mulier thecu-
 tes ad regem. occidit coram eo sup. nam
 et abominat et dicit. Salua me rex. Et
 ait ad eam rex. Quae causa habes. Quae
 respondit. heu mulier uelua ego sum.
 mortuus est enim uir meus. et ancille
 tue erant duo filii qui rapti sunt ad
 usum se magro. nullusque erat qui p.
 habere posset. et percussit alter alterum
 et interfecit eum. Et ecce confurgens uni-
 uersa cognatio ad usum ancillam tuam
 dicit. Trade eum qui percussit fratrem suum.
 ut occidamus illum panama fratris sui qui
 interfecit. et deleamus heredem. Et que-
 runt extinguere sentillam meam

que reuicta est. ut non sup. sit uiro meo no-
 men et relique sup. nam. Erat rex admy-
 uerem. vade in domum tuam. et ego iube-
 bo p. te. Dixitque mulier thecuates ad regem.
 In me domine mi rex iniquitas. et in domo pa-
 tris mei. Rex autem et thronus eius sit ino-
 cens. Et ait rex. Qui contradixit t. adduc
 eum ad me. et ultra non addet ut tan-
 gat te. Quae ait. Recedat rex dñi dei
 tui. ut non multiplicentur peccata san-
 guinis ad uiscendum. et nequaquam interfi-
 ciant filium meum. Quae ait. Vixit dñs. quia
 non ceciderit decapillus filii tui sup. nam.
 Dixit ergo mulier. loquatur ancilla tua
 ad dominum meum regem uerbum. Et ait. loque-
 re. Dixitque mulier. Quare cogitasti huius
 comodi rem contra populum dei. et locutus
 est rex uerbum istud. ut peccet et non reducat
 electum suum. Omnes morimur et quasi
 aque dilabimur in terram que non reuert-
 untur. Hec uult uel perire anima. sed
 reuertatur cogitans ne penitentem peccat qui ab-
 iectus est. Hunc igitur ueni ut loquar ad
 regem dominum meum uerbum. hoc presente po-
 pulo. et dixit ancilla tua. loquar ad re-
 gem. si quomodo faciat rex uerbum an-
 cille sue. Et audiuit rex ut uisaret an-
 cillam suam de manu omnium qui uo-
 lebant me delere et filium meum simul et
 hereditate dei. Dicit ergo ancilla tua. u-
 fiat uerbum domini mei regis quasi sacrifici-
 u. sicut enim angelus dei sic est dominus noster rex.
 ut nec benedictione nec maledictione
 moueatur. vade et dñs deus tuus tecum
 est. Et respondens rex dixit ad mulierem.
 Ne abscondas a me uerbum quod te interro-
 go. Dixitque mulier. loquere domine mi rex.
 Et ait rex. Numquid manus ioab tecum
 est in omnibus istis. Respondit mulier
 et ait. p. salutem anime tue domine mi rex.
 nec ad dextram nec ad sinistram est ex
 omnibus huius que locutus est dominus meus rex.
 Sicut enim tuus ioab. ipse precepit mi. et
 ipse posuit in os ancille tue omnia uerba
 haec. ut uerem figuram sermonis huius.
 seruus tuus ioab precepit istud. Tu autem
 domine mi rex sapiens es. sicut habet sapi-
 entiam angelus dei. ut intelligas omnia
 sup. nam. Et ait rex ad ioab. Ecce placa-
 tus feci uerbum istud tuum. vade igitur
 et reuoca puerum absalon. Cadentque io

XIII

dominico thema

Thoiadio

et felechi et omnes gathai pugnatōres
 et ualidi. sercener uiri qui secuti sūt fue-
 rint de gath. p̄cedebant regem. Dauid
 aut̄ rex ait ad ethai gathai. Cur uenit no-
 b̄scū. Reuertere et habita cum rege tuo
 quia p̄gnus es et egressus es loco tuo. He-
 ri uenisti. hodie compelleris nobiscū e-
 gredi. Ego aut̄ uadam quo uirus sum.
 Reuertere et redue tecū fratres tuos. et d̄s
 faciat tecū miām et ueritatem. ostendisti
 grām et fidem. Et respondit ethai regi
 dicens. uiuit d̄ns. et uiuit anima tua
 d̄ne mi rex. quō in quocūq; loco fueris
 d̄ne mi rex. siue i morte siue in uita
 ibi erit seruus tuus. Et ait dauid ethai.
 Veni et transi. Et transiuit ethai gathe
 et rex et omnes uiri qui erant cū eo.
 et reliqua multitudo. omnesq; uiri fle-
 bant uoce magna. et uniuersus p̄s̄s̄s̄
 uebat. Rex quoq; transgrediebatur iordanem
 cedron. et cunctus populus mee-
 detur contra uiam oliue que respicit
 ad desertū. uenit aut̄ et sadoch sacerdos
 et uniuersa leuite cū eo portantes archam
 fed̄i. Et deposuerunt archam d̄i. et ascē-
 dit abiathar donec expletus eēt omnis
 populus. qui egressus fuerat de ciuitate.
 Et dixit rex ad sadoch. Septa archam dei
 in iherlm. Si inuenero grām in oculis d̄ni.
 reducet me. et ostendet michi eam. et ta-
 bernaculū suū. Si aut̄ dixit non places.
 p̄sto sum. faciat d̄ns quod bonū est corā
 se. Et dixit rex ad sadoch sacerdotem.
 O uident reuere inciuuitatem in pace. et
 achimael filius tuus. et ionathas filius
 abiathar. Duo filiū uerū sunt uobiscum.
 ecce ego abscondar in campistris deser-
 ti. donec ueniat sermo auobis iudicā
 michi. Reportauerūt q̄ archam d̄i sa-
 doch et abiathar in iherlm. et mansē-
 runt. Porro dauid ascendebat cluū
 oliuay et fleuit. opto capite et nudis pe-
 dibz incedens. sed et omnis populus qui
 erat cum eo. opto capite ascendebat
 plorans. Hunciatū ē aut̄ dauid. quod
 achitofel eēt in cōiuratione cū abla-
 lon. Dixitq; dauid. Infatua queso cō-
 siliiū achitofel d̄ne. Cumq; ascenderet
 dauid sūmitatē montis. in quo adora-
 tur eē d̄nm. ecce occurrit ei chusai.
 arachues scissa ueste. et t̄ra pleno capi-

2^{re}

et dixit ei dauid. Si uerū mecum. eris
 michi oneri. Si aut̄ inciuuitatē reuer-
 rit. et dixit absalon. seruus tuus sū
 rex sicut fui seruus patris tui. sic ero
 seruus tuus. dissipabis consiliū achi-
 tofel. habes autem tecū sadoch et abi-
 athar sacerdotes. et omne ūbū qd̄
 ouisq; audierit te domo regis. iudicabit
 sadoch et abiathar sacerdotibz. Sūt aut̄
 cū eis duo filii eoz. achimael sadoch
 et ionathan. abiathar. et mittetis p̄os
 ad me omne ūbū quod audieritis.
 ueniente q̄ chusai amico dauid inciu-
 itatem. absalon quoq; iherlm ingressus
 ē. Cumq; dauid fuisset paululu. mō-
 tis iherlm. apparuit sibi puer misibo-
 seth. in occursum eius cum duobz alius.
 qui onerati erant ducentis panibz et
 centū ligature uue p̄ste. et centū mal-
 sis palatay. et duobz uerbz uini. Et dixit
 rex sibi. Quid sibi uolunt hec. Respon-
 ditq; sibi. Asini domestici regis ut se-
 deant. et panes et palata ad uescendū
 pueri tui. uinū aut̄ ut bibat si quis
 autem defecit in deserto. Et ait rex. S
 est filius d̄ni tui. Responditq; sibi regi.
 Remansit in iherlm dicens. hodie re-
 stituet michi d̄ns isrl̄ regnū patris m̄i.
 Et ait rex sibi. Tua sunt omnia que fu-
 erunt misiboseth. Dixitq; sibi. Oro
 ut inueniam grām coram te d̄ne mi
 rex. uenit ergo rex dauid usq; baurim.
 Et ecce egrediebatur uir de cognatio-
 ne domus saul. nomine semer filius ge-
 ri. p̄cedebat egrediens et maledicebat.
 mittebatq; lapides contra dauid. et cō-
 tra uniuersos seruos regis isrl̄ dauid. Om-
 nis aut̄ p̄s̄s̄s̄ et uniuersa bellatores adextro
 et sinistro lat̄e regis incedebant. Ita aut̄
 loquebatur semer. cū maledicebat regi da-
 uid. Egredere egredere. uir sanguis et
 uir belial. Reddidit ē d̄ns uniuersum
 sanguinē domus saul. quō iuastis re-
 gnū p̄eo. et dedit d̄ns regnū in manu
 absalon filii tui. Et ecce nūc p̄mittit
 te mala tua. quō uir sanguinis es. Di-
 xit aut̄ abisai filius saruie regi. Qua-
 re maledicit canis hic moritur d̄no
 meo regi. uadam et amputabo caput
 eius. Et ait rex. Quid michi et uobis
 filii saruie. Dimittite eū ut malecti

XVI.

ab salon. Illi uero concito gradu ingre-
 si sunt domū cuiusdā uiri in baurim. qui
 habebat puteū in uestibulo suo. et desce-
 derunt in eū. Tulit aut mulier uelamē
 et expandit sup os putei. quasi sicans
 tēplanas. et sic res latuit. Cūq; uen-
 sent serui ab salon. ad mulierē in domū.
 dixerūt. Vbi ē achimāas et ionathan. Et
 respondit ei mulier. Transierunt festina-
 ter. gustata paululū aqua. At hi q̄ que-
 rant eū non repperissent. reuēsi sūt he-
 rusalem. Cūq; abissent. ascenderūt illi
 de puteo. et p̄gentes nunciauerūt regi
 dauid atq; dixerunt. Surgite transue-
 cito fluuiū. quō huicemochi dedit con-
 silium contra uos achiozofel. Surrexit er-
 go dauid et omnis p̄p̄s qui erat cum
 eo. et transierunt iordanem donec dilu-
 cesset. Et nō unus quidē residuus fuit
 qui non transisset fluuiū. Porro achi-
 tozofel uidens quod non fuisset sc̄m con-
 silium suū. stravit asinum suū. et surrexit
 et abiit in domū suam. et inuicauit
 suam. et disposita domo sua suspensio
 inuit et sepultus est in domo sepulchro
 patris sui. Dauid aut uenit in castra et
 ab salon transiit iordanem ip̄e et om̄s
 uiri isrl̄ eū eo. Amasā aut constituit
 ab salon p̄ iacob sup exercitū. Amasā uō
 erat filius uiri qui uocatur iechi de ue-
 zeli. Qui ingressus ē ad abigat filia
 naal sororē saruie que fuit mater iacob
 Et castametatus est isrl̄. eū ab salon in
 fra galaad. Cūq; uenisset dauid in cast-
 rā madian sibi filius naal de rabbar fili-
 oz ammon. et machir filius amihel
 et lodohar. et b̄zellai. galaadites de ro-
 gelim obtulerūt ei stratoria. et tapetia
 et uasa fictilia. frumentū et oideum
 et farinā. polentā. et fabam. et lentē.
 fruxū cicer. et mel et butyrū. oues et pi-
 gues uiculos. dederuntq; dauid et p̄p̄o
 qui eū erant ad uescendū. Suspicati
 sunt enī p̄p̄m fame. et siti fatigati in
 deserto. **I**git̄ confidato dauid populo su-
 o constituit sup eū tribunos et centurio-
 nes. et dedit p̄p̄i sc̄iam p̄rem sub ma-
 nu iacob. et sc̄iam p̄rem sub manu abi-
 sai filii saruie fratris iacob. et sc̄iam sub
 manu ethai. qui erat de geth. Dixitq;
 rex ad p̄p̄m. Egrediar et ego uobiscū.

Et respondit populus. Non exibit. Sive
 enī fugimus non magnop̄e adeos te no-
 bis p̄nebit. Sive media pars cecidit
 enobis non satis curabunt. quia tu uny-
 p̄ decē milibz computabit. Huius est igit̄
 ut sis nobis in urbe p̄sidio. Ad quos rex
 ait. Quod uobis rectū uidetur hoc faciam.
 Sicut ego rex iuxta p̄tam. egredieturq;
 p̄p̄s p̄ turmas suas. centeni et millei.
 Et p̄cepit rex iacob et abisai et ethai dicens.
 Suate in puerū ab salon. Et omnis p̄p̄s
 audiebat p̄cipientē regem cunctis p̄ci-
 pibz p̄ ab salon. Itaq; egressus est p̄p̄s in
 campū contra isrl̄. Et sc̄m ē p̄p̄m in saltu
 effraim. et celsus ē ibi p̄p̄s isrl̄ ab exerci-
 tu dauid. sc̄q; plaga magna in die illa
 xx. milia. fuit aut ibi plūm d̄p̄tū sup
 faciem omnis terre. Et multo plure erat
 quot calcus confuisset de p̄p̄o. quā hū
 quot uocauit gladius in die illo. Cecidit
 aut ut occurreret ab salon seruis dauid
 sedens mulo. Cumq; ingressus fuisset mu-
 lus sub t̄ condensam quercū et magnā.
 Adhesit caput eius quercui. Et illo sus-
 so inter celū et terram. mulus cui sede-
 rat p̄transiit. Vidit aut hoc quispiam
 et nunciauit iacob dicens. Vidi ab sa-
 lon pendere quercui. Et ait iacob uiro q̄
 nunciauit ei. Si uisisti. quare non con-
 fociisti eū eū terra. Et ego decissem ē
 x. argenti sc̄elos. et unū balteū. Et dixit
 ad iacob. Si appenderes in manibz meis mil-
 le argenteos. nequaquā mittere manu me-
 ā in filium regis. Audientibz enī nobis p̄ce-
 pit rex tibi. et abisai et ethai dicens. Cu-
 stodite michi puerū ab salon. Sed et si
 fecissem contra animā meā audacter.
 nequaquā hoc regē latere potuissem. et tu
 staret exadū. Et ait iacob. Non sicut tu
 uis. sed aggradiar eū coram te. Tulit ergo
 iacob tres lanceas in manu sua. et infixit
 eas in corde ab salon. Cumq; adhuc pal-
 pitaret horens in quercu. cucurrerūt. x.
 iuuenes armigeri iacob. et p̄cipientes
 interfecerunt eum. Cecidit aut iacob bu-
 cina. et retinuit p̄p̄m. ne p̄sequeretur
 fugientem isrl̄. uolens p̄cere multitudi-
 ni. Et uiderunt ab salon et p̄cipientes eū
 in saltu in foueam ḡudem. et conp̄taue-
 runt sup eū acmū lapidū. magnū ni-
 mil. Omnis aut isrl̄ fugit in tabnacula

ab solo suspēdit

sua. Dixit Porro absalon crexat sibi eū
adhuc uidet titulū. qui est i ualle regis.
Dixit enim. Non habeo filiū. & erit mo-
numentū nominis mei. & uocaturq; ti-
tulū nomine suo. & appellatur manus
absalon usq; ad hanc diem. Achimaas autē
filius sadoch ait. Curram et nunciabo re-
gi. quia iudiciū fecit ei dñs de manu in-
imicorū eius. Adquē ioab dixit. Non eri-
nuncius in hac die. sed nunciabis malia.
Hodie te nolo nunciare. filius enī regis
mortuus est. Et ait ioab chusi. vade et
nuncia regi. que uidisti. Adorauit chu-
si ioab. et cucurrit. Rursū autē achima-
as. filius sadoch. dixit ad ioab. Quid im-
peclit. si etiam ego curram post chusi.
Dixit q; ei ioab. Quid uis currere fili mi.
Non eris boni nunciū hauius. Q' respo-
dit. Quid enī si curruer. Et ait ei. Curre.
Current ergo achimaas puiam compen-
dit. transiit chusi. Dauid autē sedebat
inter duas pias. Speculator uero qui erat
infastigio pte sup murū. eleuans oculos
uidit hominē currentē solū. et exclamā-
indicauit regi. Dixit q; rex. Si solus ē
bonus est nuncius in ore eius. Pperante
autē illo et accedente p uis uidit specu-
lator alterū hominē currentē. et uoci-
forans in culmine ait. Apparet in homo
currentis solus. Dixit q; rex. Et iste bonus
est nuncius. Speculator autē. contem-
plor aut cursū porsū q; cursū achimaas filiū
sadoch. Et ait rex. Vir bonus est. et nun-
ciū bonū ptrans uenit. Clamans autē
achimaas. dixit ad regem. Saluo rex.
et adorans regem coram eo pnuis int-
ram. ait. Benedictus dñs deus tuus q;
conclusit homines qui leuauerūt ma-
nus suas contra dñm meū regem. Et
ait rex. Est ne pax puero absalon. Di-
xit q; achimaas. Vidi tumultū magnū.
cū mitteret ioab seruū tuū orex me-
seruū tuū. Nescio aliud. Adquē rex. Tran-
si ait. et sta hic. Cumq; ille fuisset et staret.
apparuit chusi et ueniens ait. Bonū ad-
porto nunciū dñe mi rex. Iudicauit enī
pte dñs hodie de manu omniū qui sur-
reuerūt contra te. Dixit autē rex ad chu-
si. Est ne pax puero absalon. Cui respon-
dit chusi. fiant inquit sicut puer ini-
mici dñi mei regis. & uniuersi qui cōsur-

gunt ad usū eū in malū. Contristat²
itaq; rex. ascendit cenaculū porte et fle-
uit. et sic loquebatur uadens. fili mi
absalon. absalon fili mi. Quis michi t-
buat ut ego moriar pte. absalon fili mi.
fili mi absalon. **N**unciatū ē autē ioab q;
rex fletet et lugeret filiū suū. Et uisā
uictoria indie illa uictū omni ppo.
Auduit enī pplus indie illa diei. doler
rex sup filio suo. Et declinabat pplus i
die illa ingeli ciuitatem. Quomodo de-
clinare solet pplus uisus & fugiens de pio.
Porro rex opuit caput suū. et clamauit
uice magna. fili mi absalon. absalon fili
mi. Ingressus ergo ioab ad regem in domo
dixit. Confudisti hodie uultus omniū s-
uoy tuoy qui saluā fecerūt animā tuā.
et animam filioy tuoy. et filioy tuari.
& animā uxoru tuay. et animā concu-
binay tuay. Diligis oclientes te. et odio
habes diligentes te. et ostendisti hodie q;
non curas de ducib; tuis. et de suis tuis. &
uere cognoui m. quia si absalon uiuere
et nos omnes occubuissent. tuē placet
tibi. **N**unc g surge et pcede. & alloquet
satisfac seruū tuū. Iuro enī t pdñm.
Q; si non exieris. nec unus quidem re-
mansurus sit tecū hac nocte. Et pē hēnt
t quā omnia mala que uenerūt sup
te. ab adolescentia tua usq; in pēnt. Sur-
rexit ergo rex. et sedit in pta. Et omni ppo
nunciatū est quod rex secleret in pta. Ve-
nitq; uniuersa multitudo coram rege. Ipsi
autē fugit in tabernacula sua. Omnis ergo
ppls etabat incunctis tibus isrl dicens.
Rex libabit nos de manu inimicoy nroy.
pē saluauit nos de manu philistinoy.
Et nunc fugit de tta pte absalon. Absa-
lon autē quē unrim sup nos mortuus ē
in bello. Usq; quo filius et non reductus
regem. Et consiliū cocuis isrl uenit ad
regē. Rex uero dauid misit ad sadoch.
et ad abiathar sacerdotes dicens. Loqui-
mini ad maiores natu iuda dicens. Cur
uenistis nouissimi ad reducendū re-
gem. in domū suam. Sino autē omni
isrl puenerit ad regem. ut reducent
eum in domū eius. q; dixerat rex. Hec
dicetis ad pplm. frēs mei uos. os me-
um. et caro mea uos. Quare nouissi-
mi reductis regem. Et amase dicitur.

Et opilat² p filio

Honne et meū es. et caro mea. Hec
faciat michi dñs et hec adclat. Si non
magister milicie fueris coram me om
ni tempore p̄uab. et inclinabit cor om
ni uiroz. uida quasi uiri unius. Mi
seruntq; ad regem dicentes. Reuertere
tu et omnes serui tui. Et reuersus est
rex et uenit usq; ad iordanem. et omnis
uida uenit usq; in galgala. ut occurreret
regi. et transduceret eū iordanem. festina
uit aut̄ semer filius gera filii iemini de
huurim. et descendit cū uiris uida in
occursum regis uidauid cū mille uiris. de
beniamin et saba. puer de domo saul.
et quidecim filii eius ac. xx. serui. erant
cū eo. et irrupentes iordanem. ante re
gem transierunt uada. ut transuocer
rent domū regis. et facerent iuxta uis
sionem regis ei. Semer aut̄ filius gera
p̄stratus coram rege. Cum iam transisset
iordanem. dixit ad eū. Ne reputes in
dñe nu rex iniquitate. neq; meminit
in iuraz serui tui in die qua egredius es
dñe mi rex de hierlm. neq; ponat rex
in corde tuo. Agnosco enī ego seruum tu
p̄cām meū. et idcirco hodie p̄uauit ue
ni de omni domo ioseph. descenditq; i
occursum dñi mei regis. Respondens
uero abisai filius saruie dixit. Numquid
p̄bit uis non occidetur semer. q̄ ma
ledixit xp̄o dñi. Et ait dñs. Quid
michi et uobis filii saruie. Cur effugim
in hodie in sathan. Ergone hodie inter
ficietur uir in isrl. An ignoro me ho
che sem regem sup isrl. Et ait rex semer.
Non morieris. iurauitq; ei. Misibosech
quoq; filius ionathan descendit i oc
cursum regis in lotis pedibus et in con
sua turba. uosibosq; suas non lauat. adie
qua egredius fuit de egypto rex usq;
in diem reuisionis eius in pace. Cūq;
hierlm occurrisset regi. dixit ei rex.
Quare n̄ uenisti mecum misibosech. Et
respondens ait. Dñe nu rex. seruum
meum contempsit me. dixi ei ego sa
mulus tuus ut sterneret in sinu. et
ascendens abirem cū rege. Claudus
enī fū seruum tuum. in sup et accusa
uit me seruum tuum ad te dñm meū re
gem. Tu aut̄ dñe mi rex sicut angls
di. fac q̄ placitū est t. neq; enī fuit

domus patris mei nisi morti obnoxia
dño meo regi. Tu aut̄ posuisti me seruum
tuū in conuiuio mense tue. Quid ḡ
habeo uiste querere. Aut q̄ possum ult
uociferari ad regem. Aut ergo ei rex. Q̄
ultra loqueris. Firū est quod ultra locu
tus sū. tu et siba diuidite possessiones.
Responditq; misibosech regi. Etia cunc
ta accipiat. post quā cuncta reuersus ē
dñs meus rex pacifice in domū suā. Ber
zellai quoq; galaadites descendens de
regem transduxit regem iordanem.
paratus etiam ultra fluum p̄sequi eū.
Fuit aut̄ berzellai galaadites senex ual
de. i. octogenarius. et ipse p̄bit alime
ta regi. Cū moraret̄ in castris. fuit q̄p
pe uir diues nimis. Dixit itaq; rex ad
berzellai ueni mecum. ut requiescas
secum mecum in hierlm. Et ait berzellai
ad regem. Quod sunt dies annoz ui
re mee. ut ascendam cū rege in hierlm.
Octogenarius sum hodie. Numquid
ingent sensus mei ad discendum sua
ne aut amari. Aut delectare potest ser
uū tuū cibis et potus. uel audire ultra
possum uocem cantoz atq; cantatū. Quia
terruus tuus fit oneri dño meo regi.
Paululu p̄clam famulus tuus abior
dane tecum. nec indigeo hac uicissitu
dine. Sed obsecro ut reuertar seruum tuum
et moriar in ciuitate mea. et sepelhar
iuxta sepulchrū patris mei. et macl mee.
Et ait seruum tuum chamaam ip̄e na
tū tecū dñe mi rex. et fac ei q̄ t bonū
uidetur. Dixitq; rex. Necū transeat
chamaam. et faciam ei quocq; t̄ placi
erit. et omne quod petieris amē i petra
bit. Cumq; transisset uniuersus p̄p̄s et
rex iordanem. restitit et osculatus ē rex
berzellai. et benedixit ei. et ille reuersus
ē in locū suū. Transiuit ergo rex i gal
gala. et chamaam cū eo. Omnis aut̄
populus uida transduxit regē. et mo
dia tantū p̄ul affuerat de p̄p̄o isrl. Ita
q; omnes uiri isrl concurrentes ad
regem. dixerūt ei. Quare te furati
sunt fratres n̄ri uiri uida. et trans
dixerūt regem. et domū ei iordanem.
omnesq; uiros dauid cū eo. Et respon
dit omnis uir uida ad uiros isrl. Quia
pp̄ior michi ē rex. Cur irasceris sup

dauid tribus annis iugiter. Et consuluit
 dauid oraculum dñi. Dixitq; dñs. ppter
 saul et domū eius et sanguinē qui occi-
 dit gabaonitas. Vocatis ergo gabaonitis.
 rex dixit ad eos. Porro gabaonite non sūt
 te filii isrl. s; reliquie amorreoz. filii
 quippe isrl' iurauerant eis. ne punirent
 illos. Et uoluit saul pcutē eos zelo q̄ p
 filios isrl' et iuda. Dixit ergo dauid ad
 gabaonitas. Quid faciam uobis. et quod
 erit uiri placitū. ut benedicatis hereditatē
 dñi. Dixerunt q; ei gabaonite. Non est
 nobis sup argento et auro questio. sed
 contra saul et contra domū eius. neq; uo-
 lumus ut inficiatur homo de isrl'. Ad q̄s
 rex ait. Quid ergo uultis ut faciam uob.
 Qui dixerunt regi. Virū qui adiecit no-
 et op̄sit inique. Ita delere debemus. ut
 ne unus quidē reliquus sit. destirpe ei
 in uentris finib; isrl'. Dantur nob; septē
 mī de filiis eius. ut crucifigam; eos do-
 mino in gabaon saul q̄nda electi dñi. Et
 ait rex. Ego dabo. peperitq; rex misiboseth
 filio ionathan. filii saul. p̄t uisumandū
 dñi. quot fuerit mē dauid et mē ionathā
 filii saul. Tunc itaq; rex duos filios res-
 pha filie haia quos peperit saul armoni
 et misiboseth. et quq; filios merob filie
 saul. quos genuerat adriheli filio berzel-
 lai qui fuit de molathi. et dedit eos in
 manu gabaonitaz. Qui crucifixerunt
 illos. in monte coram dño. Et ceciderūt
 hi septem simul. oculi indiet; messis
 p̄ne. incipiente messione hoider. Tollēs
 aut; respha filia haia cuius substrā
 sibi sup petram abiucio messis conec-
 sillaret aqua sup eos de celo. et n̄ dimi-
 sit uel lacare eos p̄ diem neq; bestias p
 noctem. Et nunciata sunt dauid que
 fecit respha filia haia concubina saul.
 Et abiit dauid. et tulit ossa saul. et ro-
 li ionathan filii eius auris iabesgala
 ad. qui furati fuerant ea de platea beth-
 san. uigua suspendant eos. philistinū
 cū interfecissent saul in gelboe. Et aspor-
 tauerunt inde ossa saul et ionathae filii ei.
 et colligentes ossa eoz qui affixi fuerant.
 sepelierunt ea cū ossib; saul et ionathā
 filii eius intra beniamin in late i se
 pulchro eis patris ei. fecerunt q; omnia
 que p̄cepit rex. et respiciat ē dñs ceter

post hoc. fōm est aut; cursū p̄liū philis-
 tinoz aduersū isrl'. et descendit dauid
 et serui ei cū eo. et pugnabant contra
 philistinū. Deficiente aut; dauid. iesbi
 denob qui fuit de genere araphi cuius
 ferrū haste icentat uncias appendebat
 et accinctus erat ense nouo. et fuit est
 pcutē dauid. p̄sidioq; ei fuit abisai fili-
 sarue. et percussit philistinū interfecit. Tūc
 iurauerunt uiri dauid dicentes. Jam n̄
 egredieris nobiscū in bellū. ne extinguas
 lucernam isrl'. Secundū q; fuit bellū. igob
 contra philisteos. Tunc percussit solbochai
 deulathi. sephi de stirpe arapha de gene-
 gygantū. Tercū quoq; fuit bellū. ingob
 contra philisteos. in quo percussit adeo dary-
 filius saul polunitarū. bethleemite go-
 hath gethā. cuius huius hastile haste erat
 q̄ luciatorū texentū. Quartū bellum
 fuit in geth. in quo uir excellus qui senō
 i manib; pedib; q; habebat digitos. i. xx-
 y. iiii. et erat de origine arapha blasphem-
 auit isrl'. percussit aut; eū ionathan. fi-
 lius semmai fr̄s dauid. hii quatuor na-
 ti sunt de arapha in geth. et ceciderunt
 i manu dauid. et suoz eius. **Locut** ē aut;
 dauid dño ūta carminis huius. uidie q̄
 uolauit eū dñs de manu omniū in unioz
 suoz et de manu saul. et ait. Dominus
 petra mea et robur meū. et saluator
 meus. Douus meus et fortis meus. et spe-
 rabo in eū. scutum meū et cornu salutaris
 mee. Liuator meus et refugium meū.
 saluator meus de iniquitate liberabis
 me. Laudabile inuocabo dñm. et ab in-
 iuicis meis saluus ero. Quid circūde-
 derūt me contiones mortis. torrentes
 belial terruerūt me. funes inferi circū
 dederūt me. p̄ uenerunt me laquei
 mortis. In tribulatione mea inuocabo dñm.
 et ad deū clamabo. Et exaucliet d̄tem-
 plo sancto suo uocē meā et clamor n̄s
 ueniet ad aures eius. Cōmota est et cō-
 trinit; trā. et fundamenta montium
 concussa sunt et equallata. quō uarē.
 Ascendit fumus de narib; eius. et igni
 de ore eius uorabit. carbonēs incens; sūt
 ab eo. Et inclinabit celos et descendit
 et caliget sub pedib; ei. Et ascendit sup
 cherubim. et uolauit. et lapsus ē super
 pennas uenti. Posuit tenebras in uentū

III 28

XXII

p̄o. dilige te dno

Defina tū dno et cōspice uirū.

tu eius latibulum. erubescant aquas de nubibus celorum. per fulgore in conspectu eius succesi sunt carbonem ignis. tonitruum de celo domum. et excelsus dedit uocem suam. Misit sagittas suas et dissipauit eos. fulgur et consumpsit eos. Et apparuerunt effusiones maris. et reuelata sunt fundamenta orbis. ab inuersione domini. ab inuersione spiritus furoris eius. Misit de excelsis et consumpsit me. et traxit me de aquis multas. Zibauit me ab inimico meo potentissimo. ab his qui oderunt me. quos robiores me erant. peruenit me in die afflictionis mee. et factus est dominus firmamentum meum. Et ecluxit in latitudine. zibauit me quia placui ei. Reuertet in dominus secundum iustitiam meam. et secundum misericordiam manuum mearum reuertet in. Quia custodiui iustitias domini. et non egi in pie adeo meo. Omnia enim iudicia eius in conspectu meo. et precepta eius non amo ui amem. Et ero perfectus cum eo. et docet me ab iniquitate mea. Et restituet in dominus secundum iustitiam meam. et secundum misericordiam manuum mearum. in conspectu ocelorum eius. Cum sancto sanctus eris. et cum robore perfectus. Cum electo electus eris. et cum patre perfectus. Et ipsum pauper saluum facies. oculisque eius excelsos humiliabis. Quia tu lucerna mea domine. et tu domine illuminabis tenebras meas. In te enim curam accinetus. in celo meo transiuiam murum. deus immaculatus uis eius. et loquium domini igne examinatum. sanctum est omnium spirituum in se. Quia uis est deus per dominum. et quis fortis per deum in me. Deus qui accinxit me uirtute. et conplanauit perfectam uiam meam. Coequans pedes meos eius. et super excelsa statuent me. Docens manus meas ad pugnam. et componens quasi arcum erent brachia mea. Dedisti michi clypeum salutis tue. et mansuetudo mea multiplicauit me. Dilatabis gressus meos subter me. et non deficiet talis mei. Persequar inimicos meos et confiam. et non confitatur donec consumma eos. Consumma eos et confringam ut non consurgant. cadent sub pedibus meis. Accinxisti me fortitudine ad pugnam. inuersionem resistentes in sub me. Inimicos meos dedisti in dorsum. et obsecras me. et dissipauit eos. Et clamabit in

erit qui saluet. ad dominum. et non exaudi et eos. Delebo eos ut puluerem terrae. quasi lutum platearum comminua eos. atque compingam. Saluabis me a contradictionibus ipsius mei. custodiet me ut caput gentium. Plus quam ignoro seruet michi. filii alieni resistent michi auctori auribus obediunt in. filii alieni deflexerunt et contrahentur in angustiis suis. uisus dominus et benedictus deus meus. et exaltabitur deus fortis salutis mee. Deus qui dicit uindictas michi et sub me dicit populos. Quia educauit me ab inimico meo. et a resistentibus in eleuaui me. a uero in quo humiliabis me. per perfectam confitebor tibi domine in gentibus. et nomini tuo cantabo. Magnificans salutes regis sui. et faciens misericordiam christo suo dauid. et semini eius in sempiternum. **Hec autem sunt uerba nouissima.** quod dicit dauid filius isai. Dixit uir cui constitutum est de christo dei iacob. aggregatis patris israhel. Spiritus domini locutus est per me et sermo eius per linguam meam. Deus dixit israhel michi locutus est. fortis israhel dominator hominum iustus. dominator in uirtute dei. Sic lux aurore oriente sole mane absque nubibus rutilat. et sicut pluuus gminat herba de terra. nec tanta est domus mea apud dominum. ut pactum eternum inueter mecum. firmum in omnibus atque inuictum. Cuncta enim salus mea. et omnis uoluntas. nec est aliqua ex ea quod non germinet. Peruicaces autem quasi syme. euellentur in uersis. que non colligunt manibus. Et si quis tangere uoluerit eas armabitur ferro et ligno lanceato. ignis succense comburunt usque ad nichilum. hec nomina fortium dauid. Dauid scilicet in cathedra sapientissimus princeps uirtutes. ipse est quasi reuerentius lignum iumentum. qui octingentos iuuenit fecit in petu uno. Post hunc eleuauit filius patris eius ahoi. uirtutes fortes. qui erant cum dauid. quando exprobrauerunt philistinum. et congregati sunt illic in pluvium. Cumque ascendissent uiri israhel. ipse stetit et percussit philisteos donec deficeret manus eius et obringeret eum gladio. fecitque deus salutem magnam in die illa. Et ipsi qui fugarunt reuersi sunt. ad caelos spolia detrahenda. Et per hunc

XXVII

nomina fortium etc. b

maria

¶ David autem aquam noluit bibere

H
GV

II

semma filius agge de avari. Et congregati sunt philistinim in statione. Erat quippe ibi ager magnus plenus lente. Cumque fugisset philus a facie philistinim stetit ille in medio agri et cunctus est. percussitque philisteos. et fecit deus salutem magnam. Hec non et ante descendunt tres qui erant principes inter tres tercentos. Et veniant tempore messis ad claudum in speluncam ocellam. Castra autem philistinim erant posita in valle gygantum. Et clamor erat in profectio. Porro stans philistinorum cum erat in bethleem. Desideravit ergo claudum aquam de lacu. et ait. Si quis michi daret porum aquae de cisterna que est in bethleem. iuxta portam. Irruperunt ergo tres fortes castra philistinorum. et hauserunt aquam de cisterna bethleem que erat iuxta portam. et adtrulerunt ad claudum. At ille noluit bibere. sed libavit domino dicens. precius sit michi dominus ne faciam hoc. Non sanguinem istorum hominum profecti sunt a animarum periculum bibam. Hic ergo bibere. Hec fecerunt tres robustissimi. Abiit quoque et ioab filius sarue. princeps erat de tribu israhel. Ipse qui levavit hastam suam contra trecentos. quos interfecit nominatus inter tres. et inter tres nobilior. eratque eorum princeps. sed usque ad tres per non venit. Et banai filius ioade viri fortissimi magnorum operum de capseel. ipse percussit duo leones moab. et ipse descendit percussit leonem in media cisterna inter tres. nuntius ipse quoque interfecit virum egyptium virum dignum spectaculo. habentem in manibus hastam. Itaque cum descendisset ad eum in unguam. ut extorsit hastam de manu egyptium. et interfecit eum hastam sua. Hec fecit banai filius ioade. et ipse nominatus inter tres robustos qui erant inter tres. nobiliores. verum unum usque ad tres non pervenerat. fecitque eum sibi dauid auricularium assecro. asel frater ioab inter tres. et eleazar filius patris eius de bethleem. semma de avari. elia de arodi. et as de solhi. huius filius achis de thecua. abier de anathot. mobonnai de eusath. selmon et achioel. maara nethophatit. elech filius banaa et ipse nethophatit. hitai filius ribai. de gebeth filius beniamin. banaia frater nethue. betclai de cor

¶ fortissimi pugnatibiles illi nominantur

rente gaaf. abialbon arbathuel. azma beth. de beroni. eliab de salboni. filii iassen. ionathan. semma de orochi. aiara filius samar arothuel. eliselech filius saasbai. filii maachan. heliam filius achitofel gilonites. esau de carmelo. pham de arabi. gaal filius nathan de soba. bonni de gadoi. selech de amoni. naara berothuel. armiger ioab filii sarue huius hietthes. gareb et ipse gathes. uras ethel. omnes triginta septem. Et addidit furor domini israeli contra israel. commouitque dauid in eis dicens. vade numerata israel et iudam. Dixitque rex ad ioab principem exercitus sui. Pambula omnes tribus israel adan usque berlabee et numerate populum. ut sciam numerum eius. Dixitque ioab regi. Adaugeat dominus deus tuus ad populum quantum nunc est. Itaque centuphiet in conspectu domini mei regis. sed quid sibi vult dominus meus rex in re huiusmodi? Obtinuit autem sermo regis verba ioab et principum exercitus. Egressusque est ioab. et principes militum a facie regis. ut numerarent populum israel. Cumque perisset iordanem. venerunt marver ad dexteram ierusalem. que est in valle gad. Et per arzer transierunt in galaad. et interram inferiorem hosti. et venerunt in dam siluestria. Et revertentesque iuxta finem. transierunt per meniam tyri. et omnem terram euei. et chananei. veneruntque ad meridiem iude in bethlabee. Et iustitiam unius. affuerunt post novem menses. et xx. dies in hierusalem. Dedit ergo ioab numerum descriptionis populi regi. Et inventa sunt de israel. octingenta milia virorum fortium qui educerent gladium. et de iuda quinquaginta milia pugnatum. percussit autem cor dauid postquam numerata est populus. Et dixit dauid ad dominum. Peccavi valde in hoc factum. sed per cor domine. ut transferas iniquitatem servum tuum quia stulte egi nimis. Surrexit itaque dauid mane. Et sermo domini factus est ad gad per pham iudam dauid dicit. vade et loquere ad dauid. hodie dominus. Trinum tibi datur optio. Elige unum quod volueris ex his ut faciam tibi. Cumque venisset gad ad dauid. nuntiavit ei dicens. Aut septem annis veniet tibi

XXIII

pro superbia et pro iniuria populi vestri
Dad gad pro ista ait et elegit septem annis

angustia dauid
et pestilentia clero

septuaginta milia
miserunt i pestilentia

fames in terra tua. Aut ibi moribus fugies
aduersarios tuos. et illi te persequentur. aut
et ibi diebus erit pestilentia in terra tua. ne
ergo delibera. et uide. que respondeam ei
qui me misit simonem. Dixit autem dauid
ad gad. Artor undique nimis. Sed melius
est ut incidam in manus domini. misere enim
miserum eius sunt. quam in manu hominis.
In misere deus pestilentiam in israel. de ma
ne usque u ad tempus constitutum. Et mor
tui sunt ex populo adan usque bshabee septua
ginta milia uiuorum. Cumque extendisset ma
nu suam angelus domini super hierusalem ut disper
deret eam. miseratus est dominus super afflictionem.
et ait angelo peruenienti populum. Sufficit uobis
contingere manum tuam. Erat autem angelus to
mini iuxta aream areuna ierusalem. Di
xitque dauid ad dominum. cum uidisset ange
lum cedente populum. Ego sum qui peccavi. ego
iniquus agi. isti qui oues sunt quid fecerunt.
Statuer obsecro manus tua contra me. et
contra domum patris mei. Venit autem gad
ad dauid in die illa. et dixit ei. Ascende
et construe domino altare iarea areuna ie
rusalem. Et ascendit dauid iuxta simonem
domini gad que precepit ei dominus. Conspiciens
que areuna animaduertit regem et seruum
eius. transire ad se. et egressus adorauit
regem. pro uultu in terram et ait. Quid
causa est ut ueniat dominus meus rex ad ser
uum suum. Cui dauid ait. ut emam aream.
et edificare altare domino. et cesset infectio
que crassatur in populo. Et ait areuna ad
dauid. Accipiat et offerat dominus meus rex
sicut placet ei. Habet boues in holocaustum.
et plastrum et iuga bouum. nihil ignorum.
Omnia dedit arena regi. Dixitque areu
na ad regem. Dominus deus tuus suscipiat
uocem tuam. Cui respondens rex ait. Ne
quaquam ut uis. sed etiam procio are. et non
offeram domino deo meo holocausta gra
tuita. Emit ergo dauid aream et boues
argenti folis quinquaginta. Et edifica
uit ibi dauid altare domino. et obtulit
holocausta. et pacifica. Et respiciatus
est dominus israel. et cohibita est plaga ab israel.

Regum tertius.

Rex dauid senat habetur
que etatis plurimos dies. Cumque op
retur uentibus non calefiebat.
Dixerunt ergo ei serui sui. et

namus domino nostro regi adolescentula uirgi
nem. et steter coram rege. et foueat eum. dor
marque in sinu suo. et calefaciat dominum no
strum regem. Quasi uenerunt ergo adolescentu
lam sponsam in omnibus finibus israel. et iue
nerunt abisag sunamiten. et adduxerunt
ad regem. Eratque autem puella pulchra nimis.
Dormiebatque cum rege et ministrabat ei.
Rex uero non cognouit eam. Adonias au
tem filius agath eleuabatur dicens. Ego regna
bo. fecitque sibi currum. et equos. et quinqu
ginta uiros qui ante eum current. nec
corripuit eum pater suus. Aliquando dicens.
Quare hoc fecisti. Erat autem et ipse pulch
rualte secundus natu post abisalon. et
mo ei cum ioab filio sarue. et cum abiathar
sacerdote. qui adiuuabant patrem. Ado
nias. Sadoch uero sacerdos. et baianas fili
us iorade. et nathan propheta. et cerethi et fele
thi. et robur exercitus dauid non erant
adonias. Immolatis ergo adonias arietibus
et uittulis et uniuersis pinguis iuxta
lapidem roezech qui erat uicinus fontis ro
gel. uocauit uniuersos fratres suos filios regis.
et omnes uiros iuda seruos regis. Hata
autem prophetam et banaiam. et robustos quo
que et salomonem fratrem suum non uocauit. Di
xit itaque nathan ad bethsabee matrem
salomonis. Num audisti quod regna
uit adonias filius agath. et dominus noster da
uid hoc ignorat. Nunc ergo ueni accipe a
me consilium. et salua animam tuam. filius
tuus salomonis. Vade et ingredere ad regem
dauid et dices. Nonne tu domine mihi iura
sti in ancille tue dicens. quod salomon
filius tuus regnabit pro me. et ipse sedebit
in solio meo. Quare ergo regnabit adonias.
Et adhuc ibi te loquente cum rege. ego ue
niam pro te et complebo sermones tuos. Ingre
ssa est itaque bethsabee ad regem in cubicu
lo. Rex autem senuebat nimis. et abisag
sunamitis ministrabat ei. Inclinauit
se bethsabee et adorauit regem. Ad qua
rem. Quid tibi inquit uis. Que respondens
ait. Domine mi tu iurasti per dominum tuum an
cille tue. salomon filius tuus regnabit
pro me. et ipse sedebit in solio meo. Et ecce
nunc adonias regnauit. te domine mi rex
ignorante. orachauit boues et pingua
queque et arietes plurimos. et uocauit om
nes filios regis. Abiatharque sacerdotem

rex

Handwritten notes at the bottom of the page.

adonias a folio d'poni²

G **V** **III**
 vngt salomo sup ist p nathan 2 sadoch

et iob principem milicie salomonem autem
 seruum suum non uocauit. Verumtamen dñe
 mi rex uite oculi respiciunt totius isrl. ut
 iudices eis qui sedere debeat in folio tuo
 dñe mi rex post te. Erig qd eum dormierit
 dñs meus rex cum patribus suis. erim ego &
 filius meus salomon peccatores. Adhuc her
 sabee illa loquente cum rege. ecce natha
 nathan uenit. Et nunciauerunt regi dicen
 tes. Adest nathan ppha. Cumq; intisset.
 et steterit ante conspectum regis et adonia
 set eum pnuis intiam. Dixit nathan. Dñe
 mi rex tu dixisti. adonias regnet p me
 et ipse sedeat sup thronum meum. quia dicit
 hodie et imolauit boues et pingua
 et arietes pmissos. et uocauit uniuersos fi
 lios regis et principes exercitus. Abiathar
 quoq; sacerdotem. uisus uescientibus et biben
 tibus coram eo et dicentibus. uiuat rex a
 donias. me seruum tuum et sadoch sacerdo
 tem et banaiam filium ioiade et salomo
 ne famulum tuum non uocauit. Et unumq; ad
 mino meo rege exiit hoc uerbum. Et in
 non indicasti suo tuo. qui sessus est su
 p thronum dñi mei regis post eum. Et respo
 dit rex dauid dicens. uocare ad me beth
 sabee. Quia cum fuisset ingressa coram rege
 et steterit ante eum. uirauit rex et ait. ui
 uat dñs qui eruit animam meam de omni
 angustia. quia sicut iuravi tibi p dñm de
 u isrl dicens. salomon filius tuus regna
 bit p me. et ipse sedebit sup solium meum
 p me. sic faciam hodie. Summisq; bethsa
 bee intiam uultu. adoniam regem di
 cens. uiuat dñs meus rex dauid in eter
 num. Dixit qd rex dauid. uocare michi
 sadoch sacerdotem. et nathan ppham.
 et banaiam filium ioiade. Qui cum ingre
 si fuissent coram rege. dixit ad eos rex.
 Tollite uobiscum seruos dñi ur̄i. et ipso
 uite salomonem filium meum sup mulam
 meam. et ducite eum in geon. et unguat
 eum sibi sadoch sacerdos. et nathan ppha
 in regem sup isrl. & iuda. et emetis buci
 na atq; dicetis. uiuat rex salomon. Et ascē
 dit post eum et uenit. et sedebit sup soli
 um meum. et ipse regnabit p me. Illi q; pcur
 am ut sit dux sup isrl. et sup iudam.
 Et respondit banaias filius ioiade regi di
 cens. amen. Si loquatur dñs deus dñi
 mei regis. Quom̄ fuit dñs cum dño meo

rege. sic sit cum salomone. Et sublimis
 faciat solium eius a folio dñi mei regis
 isrl dauid. descendit ergo sadoch sacerdos
 et nathan ppha et banaias filius ioiade
 & cerethi et seleti. et imposuerunt sa
 lomone sup mulam regis dauid. et ad
 duxerunt eum in geon. Suplucq; sadoch
 sacerdos cornu olei de tabnaculo. & in
 xit salomone. Et cecinerunt bucina.
 & dixit omnis plūs. uiuat rex salo
 mon. Et ascendit uniuersa multitudo
 post eum. et populus canentium tubis. et
 letantium gaudio magno et insonuit
 r̄a aclamore eorum. Audiuit autem adoni
 as et omnes qui inuitati fuerant ab eo.
 iamq; conuictum finitum erat. S; et iob
 audita uoce tube ait. Quid sibi uult cla
 mor ciuitatis tumultuantis. Ad huc
 illo loquente. ionathas filius abiathar
 sacerdotis uenit. Cui dixit adonias.
 Ingredere quia uir fortis es. et bona nun
 cians. Responditq; ionathan adoniam.
 Hequaqu. Dominus enim noster rex dauid
 regem constituit salomone. misitq; eum
 eo sadoch sacerdotem et nathan ppham
 et banaiam filium ioiade. et cerethi. et
 pheleti. et imposuerunt sibi eum sup mu
 lam regis. unxeruntq; eum sadoch sacer
 dos et nathan ppha regem in geon. Et a
 scenderunt inde letantes et insonuit
 ciuitas. Hec est uox quam audistis. S; et sa
 lomone sedet sup solium regni. Et ingressi
 serui regis benedixerunt dño nro regi da
 uid. dicentes. Amplificet deus nomen
 salomonis sup nomen tuum. et magnifi
 cet thronum eius sup thronum tuum. Et adora
 uit rex in lectulo suo. insup et hec locu
 test. Benedictus dñs deus isrl qui de
 dit hodie sedentem in folio meo uidentibus
 oculis meis. Territi sunt ergo. et sur
 rexerunt omnes qui inuitati fuerant
 ab adonia et abiit unusquisq; in domum
 suam. Adonias autem timens salomone
 surrexit et abiit in tabnaculum dñi te
 nuatq; cornu altaris. Et nunciauerunt
 salomoni dicentes. Ecce adonias timens
 regem salomone tenet cornu altaris di
 cens. Juret in hodie rex salomon. quod
 non interficiat seruum suum gladio. Dixit
 q; salomon. Si fuit uir bonus non ca
 det ne unusquidem capillus eius in terram.

quom̄ adonias fugit ad tabnaculum a facie salomonis

II

Sim aut malū inuentū fuerit meo. mo-
rietur. Oñit ergo rex salomon. et edu-
xit eū abaltari. Et ingressus. adorauit
regem salomonē. Dixitq; ei salomon.
Vade in domū tuā. **Ap** inquit autē
dies dauid ut moretetur. pcepitq; salo-
moni filio suo dicens. Ecce ego in gelior-
niam uniuē frā. Confortare et esto
uir fortis. et obſua custodiaſ dñi dī tu
ut ambules in uis eius. et custodiaſ ei
moniaſ eius. et pcepta eius. & iudicia
& testimonia. sicut scriptū ē in lege
moysi. ut intelligat uniuēſa que facis.
et quocūq; te ūteris. ut confirmet dñs
ſimones suos. quos locut' est de me di-
cent. Si custodierint filii tui uas meas.
et ambulauerint coram me iustitate in
omni corde suo et in omni anima sua.
non auferetur t' uir de solio iſrl. Tu nosti
quocq; que fecit in iab filius ſarue q
fecit duob; pncipib; exercit' iſrl. abner
filio ner. et amase filio iether. quos occi-
dit et effudit sanguē belli in pace. et
posuit cruorem plū in baltheo suo q
erat circa lumbos ei. et in calciamen-
to quod erat in pedib; ei. facies q̄ iuxta
ſapīam tuā. et non decluces canicem
ei. pacifice ad inferos. sed et filius bzeilai
galaadit' reddeſ grām. eruntq; come-
dentes i mensa tua. Occurrerūt q̄ michi
quādo fugeram a facie abſalon fr̄i tui.
Habet quocq; apud te semel filiū geru si-
lii gemini de iurim. qui maledixit m̄
maledictione pessima quando ibam ad
castra. sed quia descendit in occursum
m̄. cū transirem iordanem. et iurauit ei
p dñm dicens non te interficiam gladio.
Tu nolui pati eē eū innoxium. Vir aut sapi-
ens ei. et scies que facies ei declucesq; ca-
nos ei cū sanguē ad inferos. Dormiuit
q̄ dauid cū patib; suis. et sepultus ē in
ciuitate dauid. Dies aut quib; regnaū
dauid sup iſrl. xl. anni sunt. In hebron
regnauit septem annis. in hierlm uero
xxx. ib; Salomon aut sedit sup thronū
dauid patris sui. et firmatū ē regnū
eius nimis. Et ingressus ē aut adoni-
as filius agythy ad bechſabee matrem
salomonis. Que dixit ei. Pacificus ne ē
ingressus tuus. Qui respondit. pacificus
Addidit q; sermo in ē adte. Cui ait.

Loquere. Et ille. Tu inquit nosti quia
meū erat regnū. et me pposuerit onſus
iſrl sibi in regem. sed translātū est re-
gnū. et fr̄m est p fr̄is mei. Adnō enim
constitutū est. ei. Hinc q̄ petitionē u-
nā deſcor are. ne confundas faciem me-
am. Que dixit ad eū. Loquere. et ille ait.
p̄cor ut dicas salomoni regi. neq; enim
negare t' quocq; potest. ut det m̄ abſag.
ſunanitem uxorē. Et ait bechſabee ad
regem salomonē. ut loqueret' ei. padonia.
Et surrexit rex in occurſū ei. adorauit
q; eam. et sedit sup thronū suū. Posuitq;
est thronus mat' eius p̄regis. que sedit ad
dexteram eius. **Dext** dixitq; ei. Petitionē
unā puulam ego deſcor are. ne confi-
das facie meā. Dixitq; ei rex. Pate mater
mi. neq; enī fals est. ut autam faciem tu-
am. Que ait. Detur abſag ſunanitis
adonie fr̄i tuo uxor. Responditq; rex sa-
lomon. et dixit matri sue. Quare postu-
las abſag ſunanite adonice. postula et
et regnū. Ip̄ ē enī fr̄ meus maior me.
& habet abiathar sacerdotē. et iab filiū
ſarue. Iurauit itaq; rex salomon p do-
minū dicens. hec faciat m̄ deus. & hec
addeat. quia contra aiām suā locut' est a-
donias ubū hoc. Et nūc uiuit dñs. quia
firmauit me. et collocauit sup solū da-
uid. patris mei. & qui m̄ fecit domū hē
locutus est. quia hodie occideretur adonias.
Oñitq; rex p manū banai filii ioiade. q
interfecit eū. et mortuus ē. Abiathar quo-
q; sacerdoti dixit rex. uade in anathor
ad agrū tuū. Et quidē uir mortis. sed
hodie te non interficiam. quia p̄asti ar-
cham dñi dī corā dauid patre meo. et
sustinuisti labore in omnib; inq; labo-
rauit pat' meus. Eiecit q; salomon abia-
thar. ut non eēt sacerdos dñi. ut ipse
retur sermo dñi que locut' est super
domū heli in sylo. Venit aut nuncius
ad salomonē quod iab declinasset post
adoniam et post salomonē non declina-
set. fugit q; iab in tabnaculū dñi. et
apprehendit cornu altaris. Hinc itaq;
est regi salomoni. quod fugisset iab
in tabnaculū dñi. et esset iuxta alta-
re. Oñitq; salomon banaiam filiū
ioiade dicens. uade interfice eū. Venit
banaias ad tabnaculū dñi. et dixit ei.

In morte dōg filii
salomon

Dauid rex dñi qd
regnauit 40 annis
Dies regni dauid
in hebron 7 annis
in hierlm 33 annis
in hierlm a annis
33 annis

Handwritten text from the adjacent page, partially visible on the right edge of the image.

hec dicit rex. Egredere qui ait. Non egre
 diar s hic moriar. Renunciavit bana
 us regi. sinonem dicens. Hec locut e iab
 et hec respondit michi. Dixitq; ei rex.
 sic sicut locutus est. et interfice eu et sepe
 li. Et amouebis sanguinem. innocentē qui
 effusus e a iab. ame et adomo patris mi.
 et redcat dñs sanguinem ei sup caput
 eius. Quia interfecit duos uiros iusto me
 loreq; se. et occidit eos gladio. patre me
 o dauid ignorante. Abner filiu ner pnci
 pi milicie isrl. et amasa filiu iether pn
 apem exercitus uisa. et reueterur sangui
 illorū incaput iab. et incaput seminis
 ei in sempiternū. Dauid aut et semini ei
 et domui eius. et throno illius sit par
 usq; in sempiternū ad dñm. Ascendit itaq; lu
 nath filius ioade et aggressus eu inter
 fecit. Sepultusq; est in domo sua in bel
 co. Et constituit rex banaiam filiu io
 iade p eo sup exercitū. et sadoch sacerdo
 te posuit. p abathar. q; isit quoq; rex et
 uocauit semet. dixitq; ei. Edifica t domū
 in hierlm. et habita ibi. et non egredieris
 inde huc atq; illuc. Quacūq; aut die
 egressus fueris. et transieris torrentē ce
 dron. scito te interficiendū sanguis
 tuus erit sup caput tuū. Dixitq; semet
 regi. Bonus s̄mo regis sic locut est dñs
 meus rex. sic faciet seruis tuis. habita
 uit itaq; semet in hierlm dieb; multis.
 fem e au aut post annos tres. ut fuge
 rent serui semet ad achis filiu maacha
 regem geth. Thunciatusq; est semet quod
 serui essent in geth. Et surrexit semet et
 strauit aliuū suū. uirq; in geth ad achis
 ad rapendos seruos suos. et ad duxit
 eos de geth. Thunciatus e aut salomoni
 q; islet semet in geth de hierlm et redi
 set. et mittens uocauit eu. dixitq; illi.
 Non te testificatus sum t p̄nīm et p̄
 dixi t. quacūq; die egressus fuist. huc
 illuc. scito te esse moriturū. Et respōdi
 si michi. bonus sermo quē audiui. Quē
 g non custodisti usumandū dñi. et p̄
 ceptū quodā p̄cepam t. Dixitq; rex ad se
 mei. Tu nosti omne malū cui t conu
 it e cor tuū. quod fecisti pat̄ meo da
 uid. reddidit dñs malitiam tuā in
 caput tuū. Et rex salomon benedicty.
 et thronus dauid erit stabilis. con

oño usq; in sempiternū. Iussit itaq; rex
 banaiē filio ioade. qui aggressus percussit
 eum. et mortuus est. **C**onfirmatū ē g
 regnū in manu salomonis et affini
 tate conuinctus est pharaoni regi e
 gypti. Accepit namq; filiam ei. et ad
 duxit in ciuitatē dauid. donec comple
 ret edificans domū suam. et domū dñi
 et murū hierlm percutitū. At tamen
 ipsius imolabat in excelis. non enim
 edificatū erat templū nomini dñi us
 q; iudicem illū. Dilexit aut salomon
 dñm. ambulans in p̄ceptis dauid patris
 sui. excepto quod in excelis imolabat et
 accendebant thymiana. Abiit itaq; in
 gabaon. ut imolaret ibi. Illud quippe e
 rat excelū maximū. q; ille hostias in ho
 locaustū obtulit salomon sup altare il
 lud in gabaon. Apparuit aut dñs salo
 moni. p somnū nocte dicens. Postula
 quod uis. ut dem t. Et ait salomon. Tu
 fecisti eu seruo tuo dauid patre meo.
 mān magnā. sicut ambulauit in con
 sp̄u tuo. in uitate et iusticia et recto corde
 tecū. Custodisti ei iudiciam tuā gaudē.
 et dedisti ei filiū sedentem sup thronū
 eius. sicut est hodie. Et nunc dñe deus tu
 regnare fecisti seruo tuo dauid patre
 meo. Ego aut sum puer paruus et ignorā
 egressū et introitū meū. et seruis tuis
 in medio ē ip̄i quē elegisti. ip̄i infiniti.
 qui numerari et supputari n̄ potē p̄m
 itudine. Dabit ergo seruo tuo cor docti
 bile. ut iudicare possit ip̄m tuū. et disci
 nere ut bonū et malū. Quis enī pote
 rit iudicare ip̄m istū. ip̄m tuū hunc
 multū. placuit ergo s̄mo coram dño. qd
 salomon rem huiusmodi postulasset.
 Et dixit dñs salomoni. Quia postulasti
 abum hoc. et non petisti t dies multos. nec
 diuicias aut animal munitioy tuay. sed
 postulasti t sapiām ad discernendū iudici
 ū. Ecce feci t. sedm s̄mones tuos. et dedi
 t cor sapientis et intelligentis. in tantum
 ut nullus ante te similis tui fuit neq; p̄
 te surrectur. Sit. Sed q; hec que non postu
 lasti dedi t diuicias. s. et glām. ut nemo
 fuit similis tui in regib; cunctis retro
 dieb;. Si aut ambulauis in uis meis. et
 custodieris p̄cepta mea et mandata mei
 sicut ambulauit pat̄ tuus. longos facia